

Số: /BC-UBND

Đắk Glei, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình khô hạn, thiếu nước và các biện pháp phòng, chống hạn hán vụ Đông Xuân 2023-2024

Thực hiện Công văn số 65/PCTT ngày 21/5/2024 của Ban Chỉ huy PCTT-TCKN&PTDS tỉnh về việc báo cáo tình hình khô hạn, thiếu nước và các biện pháp phòng, chống hạn vụ Đông xuân 2023-2024.

UBND huyện Đắk Glei báo cáo tình hình khô hạn, thiếu nước và các biện pháp phòng, chống hạn vụ Đông xuân 2023-2024 trên địa bàn huyện như sau:

1. Tình hình công tác chỉ đạo điều hành:

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ; UBND tỉnh và các Sở ngành có liên quan¹, UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo² các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường thực hiện các giải pháp thủy lợi, phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh, mùa khô năm 2023-2024; Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước và kịp thời ứng phó với ảnh hưởng của hiện tượng El Nino nhằm giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất do tình hình hạn hán, thiếu nước gây ra trong sản xuất nông nghiệp và dân sinh năm 2023-2024.

2. Kết quả kiểm tra hạn hán các công trình thủy lợi nước sinh hoạt nông thôn vụ Đông Xuân 2023-2024:

¹ Công Điện số 04/CĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động ứng phó với nguy cơ hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Quyết định số 305/QĐ-TTg ngày 05 tháng 03 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 661/CT-BNN-TL ngày 23 tháng 01 năm 2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2023-2024; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2023 của ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch 2454/KH-UBND, ngày 31/7/2023 của UBND tỉnh phòng chống hạn hán, thiếu nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025; Công văn số 4501/UBND-NNTN ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các giải pháp giảm thiểu nguy cơ thiếu nước trong mùa cạn năm 2024. Công văn số 214/UBND-NNTN ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai Công điện số 04/CĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 529/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh phòng, chống hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 4631/SNN-QLXDCT, ngày 29/12/2023 về việc triển khai thực hiện các giải pháp giảm thiểu nguy cơ thiếu nước trong mùa cạn năm 2024; Công văn số 591/SNN-QLXDCT ngày 21/2/2024 về việc tăng cường công tác phòng chống hạn hán, thiếu nước sinh hoạt mùa khô năm 2024 trên địa bàn tỉnh;

² Công văn số 154/UBND-NN ngày 22/01/2024 về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước mùa khô năm 2024 trên địa bàn huyện; Công văn số 232/UBND-NN ngày 01/02/2024 về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước mùa khô năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glei; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 23/02/2024 về việc phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glei.

Đến thời điểm báo cáo trên địa bàn huyện Đăk Glei chưa xảy ra hạn hán thiếu nước tưới cho cây trồng và nước sinh hoạt cho Nhân dân.

3. Một số giải pháp trong thời gian tới

a) Đối với sản xuất nông nghiệp

- *Giải pháp quản lý vận hành công trình:* UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tổ chức nạo vét, phát dọn kênh mương, khơi thông cống rãnh, dòng chảy, khắc phục ngay những chỗ hư hỏng, rò rỉ để chống thất thoát nước; dùng các biện pháp giữ nước, tích nước, nâng cao năng lực tích nước của đầu mối. Thực hiện tưới khoa học, tưới từ khu xa đầu mối trước xong mới tưới khu gần đầu mối sau; khu cao tưới trước khu trũng tưới sau. Thường xuyên theo dõi mực nước các đập dâng, hồ chứa nhỏ để chủ động phòng tránh, điều tiết nước hợp lý.

- *Giải pháp công trình:* Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra cụm đầu mối, tuyến kênh mương của các công trình đang hoạt động, nhất là các công trình đã xuống cấp để đảm bảo tải nước không bị thất thoát phục vụ tưới và chống hạn. Triển khai hướng dẫn nhân dân thực hiện xây dựng, lắp đặt các hệ thống tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho cây trồng cạn (rau, hoa, quả, cây công nghiệp ...) đặc biệt là những vùng thường xuyên xảy ra hạn hán, thiếu nước.

- *Giải pháp thông tin tuyên truyền:* UBND huyện chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị quản lý tổ chức tuyên truyền vận động Nhân dân hiểu rõ tầm quan trọng của việc sử dụng nước tiết kiệm; phổ biến các phương pháp tưới tiết kiệm, khoa học nhằm tiết kiệm nước.

- Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền trên đài phát thanh của huyện, đài phát thanh của địa phương để Nhân dân hiểu việc biến đổi khí hậu như hiện nay hạn hán có thể xảy ra; trên cơ sở đó, cần chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa không đảm bảo nguồn nước sang cây trồng cạn khác như: ngô, khoai, đậu tương, lạc, rau màu các loại... để giảm thiệt hại về vật chất cho Nhân dân khi hạn xảy ra. Đối với vùng khó khăn về nguồn nước có thể xem xét quy hoạch chuyển sang cây công nghiệp, cây ăn quả lâu năm thích hợp để nâng cao hiệu quả sử dụng đất.

b) Đối với nước sinh hoạt

- UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và đơn vị quản lý công trình thường xuyên kiểm tra các công trình nước tự chảy, giếng nước sinh hoạt để có giải pháp chống hạn riêng cho từng khu vực công trình. Tăng cường biện pháp quản lý điều tiết các công trình nước sinh hoạt tập trung, thường xuyên chỉ đạo các đơn vị quản lý kiểm tra hệ thống đầu mối, bể lắng lọc, đường ống. Đóng khóa van, vòi tại các vị trí không cần thiết để điều tiết nước đến các vị trí bất lợi nhất. Vận động Nhân dân trong vùng hưởng lợi từ

các công trình nước tự chảy thường xuyên nạo vét đầu mối, súc rửa bể lắng lọc, sửa chữa tuyến đường ống và các bể chứa để chống rò rỉ gây thất thoát nước.

- Đối với giếng đào: Khuyến cáo Nhân dân thường xuyên kiểm tra và chủ động tổ chức nạo vét đáy giếng để đảm bảo nguồn nước phục vụ sinh hoạt.

4. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiến nghị UBND tỉnh quan tâm, xem xét bố trí nguồn kinh phí đầu tư duy tu sửa chữa, nâng cấp và xây dựng mới các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt trên địa bàn huyện để đảm bảo nước tưới tiêu phục vụ sản xuất và sinh hoạt cho người dân.

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Kon Tum quan tâm đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ cho Tổ quản lý, vận hành công trình thủy lợi các thôn, làng.

UBND huyện Đăk Glei báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Kon Tum biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở NN & PTNT (b/c);
- BCH PCTT và TKCN tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (t/d);
- Phòng NN&PTNT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Rơ Châm Định